
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Minh Long, ngày       tháng 5 năm 2024 

          

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả  

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập  

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh 

thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (Kế hoạch 

số 28/KH-UBND); Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 19/3/2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập (Kế hoạch số 175-KH/HU), Ủy ban nhân dân huyện Minh Long ban 
hành Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 62-KL/TW, Kế hoạch số 

28/KH-UBND; Kế hoạch số 175-KH/HU đảm bảo đúng thời gian, lộ trình theo 

quy định. 

b) Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; bám sát thực tiễn để tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 

19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị quyết số 19-NQ/TW); Kế 

hoạch số 28/KH-UBND và Kế hoạch số 175-KH/HU đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ, tạo sự thống nhất cao về ý chí và quyết liệt trong 

hành động; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, nhất là người 

đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, Kế hoạch số 

28/KH-UBND; Kế hoạch số 175-KH/HU. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 



1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập và Nhân dân, nhất là người 

đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm 

cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 19-NQ/TW, Kế hoạch số 
28/KH-UBND và Kế hoạch 175-KH/HU. Kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình 

đơn vị sự nghiệp công lập điển hình, có cách làm năng động, sáng tạo, hiệu quả; 

Kịp thời khen thưởng, biểu dương tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; xử lý nghiêm 

tổ chức, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đúng, không đầy đủ chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa & Thông tin, các đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2. Tiếp tục rà soát, đề xuất xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật theo 

quy định để định giá từng loại hình dịch vụ sự nghiệp công; phấn đấu đạt số 

lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2), giảm 

chi từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch số 

66-KH/HU. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tài chính-Kế hoạch, các đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của 

cấp trên. 

 3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, sắp xếp các đơn vị sự 

nghiệp công lập theo quy hoạch mạng lưới hệ thống các đơn vị sự nghiệp công 

lập và ngoài công lập gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, góp phần bảo đảm an sinh, tiến bộ và 

công bằng xã hội, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của Nhân dân. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Phòng Nội vụ, các đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của 

cấp trên. 

4. Đổi mới việc phân bổ ngân sách theo hướng tập trung cho dịch vụ sự 

nghiệp công cơ bản, thiết yếu, thực hiện nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý 

nhà nước cho địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, 

đối tượng chính sách, người gặp khó khăn trong cuộc sống, đồng thời đẩy mạnh 

cơ chế Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp 

công.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo quy định và hướng dẫn của 

cấp trên. 



5. Tiếp tục sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của các đơn vị sự 

nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối, hoạt động hiệu quả; cơ cấu 

đội ngũ quản lý, viên chức gắn với vị trí việc làm; phương thức quản lý theo 

hướng tiên tiến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công 

nghệ; hiệu quả hoạt động được đánh giá dựa trên sản phẩm, kết quả công việc. 

Bảo đảm xuyên suốt việc cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, nhất là dịch vụ sự 

nghiệp công cơ bản, thiết yếu cho Nhân dân; tạo thuận lợi cho Nhân dân trong 

tiếp cận dịch vụ sự nghiệp công. Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách 

nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự 

nghiệp công lập, gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công 

việc. Thực hiện cơ chế kiểm tra, kiểm soát, giám sát, quản trị theo hướng tăng 

cường dân chủ, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; hoạt động kiểm 

định, định giá, đánh giá độc lập chất lượng dịch vụ sự nghiệp công. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ, các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp thực 

hiện những nội dung trong Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ đề ra.  

2. Phòng Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan theo 

dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm tổng 

hợp tình hình triển khai thực hiện báo cáo UBND huyện, để theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- C,PVP; 

- Lưu: VTUB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

 

Đinh Văn Điết 
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